eiuro, i. aridens, iniquum, hac quidem de re; F II, 119. ambo enim, i. adridens, ab eodem Philone nihil scire didicistis; N I, 17. cum ... Salinatori ... ita dicenti: „mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti“: „certe“, i. ridens; C II. — nos vero, inquit Atticus; A I, 25. eequidem, i. Hortensius, feci plus quam vellem; A II, 10. per me vel stertas licet, i. Carneades, non modo quiesceas; A II, 93. „oculorum“, i. Plato, „est in nobis sensus acerrimus“; F II, 52. si seieris, i. Carneades, aspidem occulte latere uspiam; F II, 59. habeo, i. Torquatus, ad quos ista referam; F II, 119. vives, i. Aristo, magnifice atque praeclare; F IV, 69. quin etiam „ferae“, i. Pacuvius, ... iniecit terrore mortis „horrescunt“; F V, 31. non (acutierem philosophiam) quam nostram quidem, i. Pomponius iocans; F V, 96. „quid aliud“, i. Aristoteles, „in bovis, non in regis sepulcro inscriberes?“ T V, 101. „veni Athenas“, i. Democritus, „neque me quisquam ibi adgnovit“; T V, 104. mihi vero, i. Cotta, videtur; N I, 17. minime vero, i. Cotta; N II, 3. haec, si recte memini, partitio fuit. rectissime, i. Balbus; N III, 6. quid est, i. Balbus, ... cur a me velis discere? N III, 7. optime, i. Cotta; N III, 20. mihi vero, i. Velleius, valde videtur; N III, 65. quippe, i. Velleius qui etiam somnia putet ad nos mitti ab Iove; N III, 95. „aliquot somnia vera“, i. Ennius, „sed omnia noenum necesse est“; D II, 127. quae res tandem inciderat? i. Philus. tum ille: de solibus istis duobus; R I, 17. ain tandem? i. Tubero; R I, 23. nec vero, i. Africanus, ita disse- ram ... ut ...; R I, 38. est igitur, i. Africanus, res publica res populi; R I, 39. quid? i. Laelius. et ille: quid censes, nisi ...? R I, 56. quinam, i. Laelius, isti sunt? et ille: qui ...; R I, 56. optime, i. Scipio; R I, 60. est vero, i. Scipio, in pace et otio; R I, 63. ergo, i. Scipio, cum ... temptaret; R II, 23. verene, i. Manilius, hoc memoriae pro- ditum est, Africanae? R II, 28. di immortales, i. Manilius, quantus iste est hominum ... error! R II, 29. atqui multo id facilius cognosces, i. Africanus, si ...; R II, 30. ita est, i. Scipio; R II, 37. sane, i. Scipio, et libenter quidem; R II, 64. atqui id tibi, i. Laelius, verendum || non || est; R III, 8. et multo etiam magis, i. Mummius; R III, 46. quae tandem ista sunt (praemiorum genera)? i. Laelius. tum Scipio ...; R VI, 8. quaeso, i. Africanus, quousque huius defixa tua mens erit? R VI, 17. „ntinam“, i. C. Pontius Sannus, „ad illa tempora me fortuna reservasset!“ O II, 75. „ille vero“, i. Antipater; O III, 55. „multi iniqui atque infideles regno, pauci benigni“, i. Accius; O III, 84. — minime vero, inquit ille; A I, 2. minime vero, i. ille, (ratio) consentit; F III, 10. neutrum vero, i. ille; F IV, 44. verum hoc idem faciamus saepe. nos vero, i. ille; F IV, 80. „condimenta .. defuerunt.“ „quae tandem?“ i. ille; T V, 98. quo de libro, Balbe, velim scire quid sentias. egone? i. ille; N I, 16. qui tandem? i. ille; N III, 3. mihi vero, i. ille, nihil potest esse iucundius; D II, 150. quibus actis, quid ergo? i. ille, ... possumne aliquid audire? Fa 3. tum Scipio: utere igitur argumento, Laeli, tute ipse sensus tui. cuius, i. ille, sensus? R I, 59. non desinam te uti teste ... me, i. ille. quonam modo? R I, 61. puto ... tibi haec esse nota. vero mihi, i. ille, notissima; R I, 66. non est ita, i. ille; R VI, 15. j. inquit; F II, 11. D I, 8. — „saepe“, inquit Publii filius, „ex patre audivi ...“ L II, 47. „hominem mortuum.“ i. lex in XII || tabulis || „in urbe ne sepelito“; L II, 58. — „a te infelicem“, inquit vilico, „quem necassem ...“ R I, 59.

inquiunt: cum dicatis, inquiunt, visa quaedam

II.

mitti a deo; A II, 47. ut enim, i., si hoc fingamus ... sic ...; F III, 54. quoniam, i., omne peccatum imbecillitatis ... est; F IV, 77. natura adfert dolorem, cui quidem Crantor, i., vester cedendum putat; T III, 71. cogitat (deus), i., adsidue beatum esse se; N I, 114. nihil est, i., quod deus efficere non possit; D II, 86.

inquirebat: eum (Zeno) extensis digitis adversam manum ostenderat „visum“, inquirebat, „huius modi est“; A II, 145.

inquies: cur enim, inquires, ... in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici? A II, 55. neutrum, i., illorum; A II, 68. nostra, i., sola vera sunt; A II, 115. negat .. vos Zeno, negat Antiochus scire quicquam. quo modo? i.; A II, 144. age, i., ista parva sunt; F II, 90. non potuit, i., fieri sapiens, nisi natus esset; F II, 103. quo modo igitur, i., verum esse poterit omnia referri ad summum bonum? F V, 69. haec (ratio) ut imperet ... quonam modo? i.; T II, 47. 48. id enim est, i., ostentum; D II, 56. quid? i., remex ille de classe Coponii nonne ca praedixit, quae facta sunt? D II, 114. quae (vis loci divina) quo tandem modo evanuit? vetustate, i. || inquis ||; D II, 117.

inquiet: et nunc idem dico, inquiet; F IV, 71. j. inquit; F V, 84. — „immo vero“, inquiet ille, „|| vero || (dicere) necesse est“; O III, 53. „memini“, i. ille; O III, 53.

inquinō, verunreinigt, besleht, besudelt: alqm: quisquam ... hoc parricidio se inquinare aude? T V, 6.

animos: quibus (libidinibus animi) caecati .. domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent; T I, 72.

aquam: Darius in fuga cum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset; T V, 97.

factum: cum (eorum factum) sit tot vitiis inquinatum; O III, 60.

homines: homines sceleribus et parricidiis inquinatos nihilo miserosiores esse quam eos; F IV, 63. rationem: quae sordidissima est illa quidem ratio et inquinatissima; O II, 21.

splendorem: ad eas .. res referre, quae agas, ... obscurantis est omnem splendorem honestatis, ne dicam inquinantis; F V, 22.

inquirō, untersuchen, nachforschen: I, I. consumere: ut (sapientes) omne tempus inquirendo ac discendo in naturae cognitione consumant; F V, 53.

2. alqs: ne nimis diligenter inquiras in ea; L I, 4.

II, indir. Frage: in eum, quid agat, quem ad modum vivat, inquiritur; O II, 44.

inquisitio, Erforschung: in primis .. hominis est propria veri inquisitio atque investigatio; O I, 13.

inquisitor, Erforscher: non .. vocabulorum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem; A fr 19.

inrepro, sich einsteifigen: ut, si (vir bonus) digitis concreperit, possit in locupletium testamenta nomen eius inrepro; O III, 75.

inretio (irr.), umstricken, fangen: alqm: quid .. ad illum, qui te captare vult, ntrum tacentem inretiat te, an loquentem? A II, 94. „haec (Oenei partu edita) me inretivit veste furiali inscium“; T II, 20. iis .. (Dionysius) se adulescens improvida aetate inretierat erratis; T V, 62.

virum: si cantiuenculis tantus vir irretitus || irr. vir || teneretur; F V, 49.

inrideo (irr.), spotten, verispotten, verhöhnen:

1. alqs: licet inrideat, si qui vult; P 8.

eives: Numerium Suffustium ... perterritum visis irriditibus suis civibus id agere coepisse; D II, 85.

II. quod: qui (Cynici) reprehendunt et inrident. quod ea, quae turpia non sint, || nominibus ac || verbis flagitiosa duemus || dicamus ||; O I, 128.

III. alqm: qui ita interrogant, ab iis irridentur; A II, 35. vos ab illo (Epicuro) inridemini; A II, 123. ut a patre audiebam facete et urbane Stoicos irridente; F I, 39. quis non iure optimo irrideatur? F IV, 31. facete M. Piso ... hoc modo || loco || Stoicos irridebat; F IV, 73. qui iam contineuerunt paene ab ipso foro inrisi; T II, 3. ipsi, qui inridentur, Aegyptii nullam beluam nisi ob aliquam utilitatem ... conseraverunt; N I, 101. salem istum ... in irridendis nobis nolitate consumere; N II, 74. quem (App. Claudium augnrem) inridebant collegae tui; D I, 105. doleo tantam Stoicos nostros Epicureis inridendi sui facultatem dedisse; D II, 39. ne omnes physici inrideant nos || inrideamur ||; Fa 25.

alqd: quia nihil tam inridet Epicurus quam praedictionem rerum futurarum; N II, 162

augurem: f. alqm; D I, 105.

deos: qui (P. Claudius) etiam per iocum deos inridens; N II, 7.

dialecticam: qui (Epicurus) totam dialecticam et contemnit et inridet; A II, 97.

duetus: ductus .. aquarum ... quis non, quom haec videat, inriserit? L II, 2.

errorem: non vereor, ne hunc errorem meum philosophi mortui irideant; C 85.

fatum: totum omnino fatum etiam Atellanio versu iure mihi esse inrisum videtur; D II, 25.

haruspices: inrideamus haruspices; D I, 36.

homines: eum homines inflati opinionibus turpiter irridentur; O I, 91.

honestam: cum (Epicurus) ... haec nostra honesta, turpia inrideat; T V, 73.

nomina: quae (nomina) irrideri ab imperitis solent; F III, 75.

partum: qui inridetur, partus hic mulae; D I, 36.

physicos: confugis ad physicos eos, qui maxime in Academia inridentur; A II, 55.

praedictionem: f. alqd.

turpia: f. honesta.

inrigatio (irr.), Bewässerung: addo: adde

duetus aquarum, derivationes fluminum, agrorum inrigationes; O II, 14.

profero: quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fecundior? C 53.

inrigo, bewässern: Aegyptum: Aegyptum

Nihis inrigat; N II, 130.

hortulos: cuius (Democriti) fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit; N I, 120.

inrisio, Spott, Hohn: 1. liber ab: liber

.. a tali inrisione Socrates, liber Aristo Chius; A II, 123.

II. eum: deforme .. est ... eum inrisione audientium imitari militem gloriosum; O I, 137.

inrisor, Spötter: veniant .. isti inrisores

huius orationis ac sententiae et iam vel ipsi indicent, utrum se horum alicuius ... an C. Fabrici ... similes malint; P 13.

inrito, anregen, reizen: animum: quae (res publica) ... nec puniendo inritet animum immanem ac ferum; R II, 41.

ingenia: ut (istae artes) paulum acuunt et tamquam inritent ingenia pnerorum; R I, 30.

inritus, ungültig: »quae .. augur iniusta nefasta, vitiosa dira defixerit || deixerit ||, inrita infectaque sunt;» L II, 21.

inrogo, vor schlagen, durchsetzen, aufsetzen:

I. magistratus: »quom magistratus iudicassit inrogassitve, per populum multae poenae certatio esto;» L III, 6.

II. privilegia: »privilegia ne inroganto;» L III, II.

inrumpo, einbrechen, eindringen: alqs, atrocitas. imagines: f. in, A. inrumpo (4 St.) S. 251, b.

bestiola: si qua minima bestiola conaretur inrumpere; N II, 144.

inruo, hineinstürzen, eindringen: alqs: f. in.

A. inruo (3 St.) S. 251, b.

insanabilis, unheilbar: eum (natura)

... iis .. (corporibus) et morbos insanabilis et dolores intolerabilis adiunxisset; T V, 3.

insania, Tollheit, Thorheit, Wahnsinn: I, I.

eadit: ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania; T III, II.

est: quod eum maius esse videatur quam insania; T III, II. potest utilis esse insania? T IV, 79.

patet: hanc .. insaniam, quae iuncta stultitia patet latius, a furore disiungimus; T III, II.

2. sum: insanitas quaedam (animi), quae est insania eademque dementia; T III, 10.

videor: tibi omnine animi commotio videtur insania? T III, 8.

II, I. appello: quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum[. id est insanitatem et aegrotum animum, quam appellarunt insaniam]; T III, 8. his rebus mentem vacuum (maiores) appellarunt insaniam; T III, 9.

dieo: dicamus igitur utilem insaniam? T IV, 53.

disiungo: f. I, I. patet

2. sum: quod velle efficere non medioeris insaniae est; A II, 54.

3. absom ab: quorum .. ita perturbantur animi, ut non multum absint ab insaniam; T III, 4. qui (amor) nihil absit aut non multum ab insaniam; T IV, 72.

differo ab: siquidem (sapientia) non multum differt ab insaniam; T III, 8.

III. similis: an est quiequam similis insaniam quam ira? T IV, 52.

IV. dubitatio: ira .., quae quam diu perturbat animum, dubitationem insaniam non habet; T IV, 77.

initium: quam (iram) bene Ennius „initium“ dixit „insaniam“; T IV, 52.

nomen: f. II, I. appello; T III, 8.

simulatio: insimulant eum (Ulixem) tragoediae simulatione insaniam militiam subterfugere voluisse; O III, 97.

V. per: sive illa (inania visa) cogitatione informantur ... sive per vinum, sive per insaniam; A II, 51.

insanio, rasen, toll sein: alqs. ita qui sentiat || sentiet, sentient ||, non apertissime insaniam?

A II, 21 (20). »eum (Ajax) ... manu sua restituit

proelium insanienſ; T IV, 52. «nihil plus agas, quam ſi des operam, ut cum ratione inſanias»; T IV, 76. ſi gladium quis apud te ſana mente depoſuerit, repetat inſaniens; O III, 95. ego vero te non ſtultum, ut ſaepe, ... ſed dementem * || inſanire * ||; P 27.

fortitudo: an fortitudo, niſi inſanire coepit, impetus ſuos non habet? T IV, 50.

inſipientes: [omnes inſipientes .. inſaniunt]; T III, 9.

ſtulti: ſic ſe dicere omnes ſtultos inſanire, ut male olere omne caenum; T IV, 54. ὅτι πᾶς ἀφ' ὅρου ναίεται. || [omnes ſtultos inſanire] ||; P IV.

inſanitas, Ungeſundheit; 1. l. eſt, 2. ſ. n. m.: ita fit, ut ſapientia ſanitas ſit animi, inſipientia autem quaſi inſanitas quaedam, quae eſt inſania eademque dementia; T III, 10.

II. ſignifico: ſ. **inſania**. II, I. appello; T III, 8.

inſanus, toll, raſend, unſinnig; A. a. q. s.: quod eos omnes, qui in contione ſtabunt, exſules, ſervos, inſanos eſſe dicatis; A II, 144. Academicus ... ab eis, quos deſeret, inſanus, imperitus temerariusque clamabitur; A fr 20 (3. 28). qui contra adfecti ſunt, hos inſanos appellari neceſſe eſt; T III, 11. non eſt ſcriptum „SI INſANUS“, ſed „SI FURIOSUS EſCIT“; T III, 11. hic inſanus videtur etiam ſuis; T IV, 73. ut ii, qui iſta finxerunt, non modo non inſani, ſed etiam fuiſſe ſapientes videantur; N III, 62. ſunt ii ... „ſuperſtitioſi vates ... aut inertes aut inſani“; D I, 132.

impetus: cum (ſapiens) inſanus atque indomitus impetus volgi cohibere non poſſit; R I, 9.

inſipientes: qui (Stoici) omnes inſipientes inſanos eſſe dicunt; T IV, 54.

porticus: nonne apertum eſt totam illam porticum inſanam ... videri Epicuro? A fr 20 (3. 39).

ſtulti: *ſtultos* omnia contraria, quos etiam inſanos eſſe vultis; F IV, 74. qui illos (ſtultos) inſanos eſſe dicatis; N III, 11.

B, I, I. dicunt: quod idem contingit inſanis, ut et inſipientes furere ſentiant et dicant aliquid ... videri .. et. cum relaxentur, ſentiant; A II, 52. efficiunt: maiores .. quam ulli inſani efficerent motus ſomniantes; D II, 122.

faciunt: quod et inſani et ebrii multa faciunt ſaepe vehementius; T IV, 52.

narrant: an quod inſani ſua viſa coniectori non narrant, narrant, qui ſomniaverunt? D II, 122. ſentiunt: ſ. dicunt.

videt: ut, quae ſapiens non videat, ea videat inſanus; D II, 110.

2. ſum, videor: vgl. A.

3. Vocativ: nescis, inſane, nescis, quantas vires virtus habet; P 17.

II, I. relaxo: ſ. I, I. dicunt.

2. ſum: hoc ſcriptoris eſt, non furentis, adhibentis || eſt non f. adh. || diligentiam, non inſani; D II, 112.

3. contingo: ſ. I, I. dicunt.

videor: ut nihil interſit, utrum ita cui videatur ut inſano, an ut ſano; A II, 54. quid dicam, inſanis, quid ebriis quam multa falſa videantur? D II, 120.

3. loquor de: quid loquar de inſanis? A II, 89.

III. viſa: ex inſanorum aut ebriorum viſis innumerabilia coniectura trahi poſſunt, quae futura videantur *; D II, 121. quodſi inſanorum viſis fides non eſt habenda, quia falſa ſunt; D II, 122.

inſatiabilis, unerſättlich, nicht ſättigend: cupiditas: cupiditates .. ſunt inſatiabiles; F I,

43. quod .. natura ineſt in mentibus noſtris inſatiabilis quaedam cupiditas veri videndi; T I, 44.

gaudium: ex quo (mens) inſatiabili gaudio compleatur || completur ||; T V, 70.

pulchritudo: caeli ſignorum admirabilem ordinem inſatiabilemque pulchritudinem magis ſpectat; fr V, 53.

ſpecies: nulla eſt .. inſatiabilior ſpecies; N II, 155.

varietas: quorum omnium incredibilis multitudo inſatiabili varietate diſtinguitur; N II, 98.

voluptas: ineſt in eadem explicatione naturae inſatiabilis quaedam e cognoscendis rebus voluptas; F IV, 12.

inſaturabiliter, unerſättlich; quia .. aetas ... annis .. praeteritis inſaturabiliter expletur; N II, 64.

inſcendo, hinaufſteigen: cum (Callaeus) inſcenderet in rogam ardentem; D I, 47.

inſciens, nicht wiſſend: quod eo (patre familias) inſciente factum eſt, ſi id iſ non adprobat, ratum non eſt; L II, 50.

inſcienter, unverſtändig: eos ... inſcienter facere dicebant; A II, 17.

inſcientia, Nichtwiſſen, Unkenntnis, Unwiſſenheit; 1. l. eſt: ut (quaestio) magno argumento eſſe debeat cauſam et || cauſa. al. || principium philoſophiae eſſe inſcientiam; N I, I.

verſatur: ita teneri (quemque voluerunt), „ſi ſciens falleret,“ quod inſcientia multa verſaretur in vita; A II, 146.

2. Auſruf: o admirabilem licentiam et miserabilem inſcientiam diſſerendi! Fa 38.

II, I. nomino: ſi ita erat compromiſſum, ut conveli ratione non poſſet, ſcientiam, ſi aliter, inſcientiam nominabat; ex qua exiſteret etiam opinio; A I, 41.

2. conloco inter: inter ſcientiam et inſcientiam comprehensionem illam, quam dixi, colloca- bat; A I, 42.

exiſto ex: ſ. I.

III. excuſatio: deo ne excuſatio quidem eſt inſcientiae; N III, 90.

IV. falſus: male coniecta maleque interpretata (ſigna) falſa ſunt non rerum vitio, ſed interpretum inſcientia; D I, 118.

fugi: ſimili .. inſcitia || inſcientia || mors fugitur quaſi diſſolutio naturae; L I, 31.

perturbari: quodſi vitam omnem perturbari videmus errore et inſcientia; F I, 46.

inſcite, ungeſchickt; comparo: inſcite .. medicinae et gubernationis ultimum cum ultimo ſapientiae comparatur; F III, 25.

dico: ut non inſcite illud dictum videatur in ſue; F V, 38. non inſcite .. (hoc) dicitur; T II, 47.

diſputo: non inſcite Heracleotes Dionyſius ad ea diſputat, quae ...; T III, 18.

nugor: Democritus .. non inſcite nugatur, ut phyſicus; D II, 30.

reſpondeo: quod etiam coniecto quidam et interperſ portentorum non inſcite reſpondiſſe dicitur ei || ꝑ ei ||, qui ...; D II, 62.

inſcitia, Unwiſſenheit, Ungeſchick, Unüberlegt- heit; 1. l. conſtituo: ineuntis .. aetatis inſcitia ſenem conſtituenda et regenda prudentia eſt; O I, 122.

deſpicio: nec .. volgi atque imperitorum inſcitiam deſpicere poſſum; N III, 39.

rego: f. constituo.

2. videor: nihil .. putare esse praeter voluntatem ... summae mihi videtur inscitiae; F II, 34.

praedor ex: neminem id agere, ut ex alterius praedetur inscitia; O III, 72.

II, I. facere: quod ille (Epicurus) inscitia plane loquendi fecerat, fecisse consulto; N I, 85.

fugi: simili .. inscitia || inscientia || mors fugitur quasi dissolutio naturae; L I, 31.

videri: inhumanus videatur inscitia temporis; O I, 144.

2. ad: succedere huic † belli || Gellius || Clodius, Asellio, nihil ad Coelium || Caelium ||, sed potius ad antiquorum languorem et inscitiam; L I, 6.

in: auri navem evertat gubernator an paleae, in re aliquantum, in gubernatoris inscitia nihil interest; P 20.

inscitus, unverständlich: alqd: quid .. est inscitius quam eam naturam ... non optumam dici? N II, 36. quid inscitiis .. est quam mentes mortalium falsis ... visis concitare? D II, 127.

inscius, unwissend: A. alqs: »haec (Oenci partu edita) me inretivit veste furiali inscium«; T II, 20.

B. I. attingunt: ceteras quidem res ... inscii non attingunt; fr V, 84.

conscribunt: si quae inscii imperitiae pro salutaribus mortifera conscripserunt; L II, 13.

II. distinguo ab: quam || quas || (perceptionem) si subtraxeris, qui distingues artificem ab inscio? A II, 22.

inscribo, aufschreiben, aufschreiben, mit einer Aufschrift, einem Titel versehen, benennen: I. alqd: „quid aliud“, inquit Aristoteles, „in bovis, non in regis sepulcro inscriberes?“ T V, 101. in quibus (mensis) cum more veteris Graeciae inscriptum esset BONORUM DEORUM; N III, 84.

nomen: cum inscribere nomen non || nomen || liceret || [cum ... liceret] ||; T I, 34. nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nemina inscribunt? T I, 34. qui (Epicurus) tantum modo induit personam philosophi et sibi ipse hoc nomen inscripsit; T V, 73.

robur: quis robur illud cecidit, dolavit, inscripsit? D II, 86.

senariolos: quos (senariolos) in eius monumento esse inscriptos acceperam; T V, 64.

II. librum: quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerva; N I, 41. — qui (liber) Sosus inscribitur; A II, 12. in illo libro, qui inscribitur Menon, pusionem ... interrogat; T I, 57. Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur ... tollit vim ... deorum; N I, 32. cohortati sumus ... ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius; D II, I. de amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Laelius || [qui inscr. Lael.] ||; O II, 31. has res commodissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur; O II, 87. qui (Isocrates) eum librum, qui Panathenaeus inscribitur, quarto et nonagesimo || non. quarto || anno scripsisse se dicit; C I3. qui (liber) est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur; C 59.

inseculpo, eingraben, einprägen: I, I. ut: eadem (natura) inseculpsit in mentibus, ut eos (deos) aeternos et beatos haberemus; N I, 45.

2. acc. e. inf.: omnibus .. innatum est et in animo quasi inseculptum esse deos; N II, 12.

II. res: ille in animo res inseculptas habebat; A II, 2.

sortes: perfracto saxo sortis erupisse in robore inseculptas priscarum litterarum notis; D II, 85.

insector, verfolgen, bedrängen: I, I. unpersonlich: acerbius in aliquem invehi insectarique vehementius; Lae 57.

2. alqs: qui inimice insectantur, repellendi (sunt); N I, 5. multae (bestiae) etiam insectantis odoris intolerabili feeditate depellunt; N II, 127.

II. alqm: qui (Graeci) maledictis insectantur eos, a quibus de veritate dissentiunt; F II, 80. quamvis licet insectemur istos; T IV, 53. quem vos ut deditum Epicuro insectari soletis; F V, 3. eos agitant || ut eos agitent || insectanturque furiae non ardentibus taedis ..., sed angore conscientiae; L I, 40.

aves: ista .. avis insectans alias avis et agitans; D II, 144.

insepultus, unbestattet: quod insepultos reliquissent eos; R IV, 8.

insequor, folgen, verfolgen, zusehen, ercifen: I. alqs: (Carneades) insequabatur. quid enim? aiebat, si ..? N III, 44. reprimam iam || iam me || et non insequar longius; L II, 44. ipsae .. ferae nullo insequente saepe incidunt; O III, 68.

aegritudo: illa opinio mali, quo viso atque persuaso aegritudo insequitur necessario; T III, 72.

praedones: si cui naviganti, praedones si insequantur, deus qui dixerit: „eice te“; T II, 67.

II. alqm: mors insecta Gracchum est; D II, 62. adolescentes: nonne »modo pueros, modo adolescentes in cursu a tergo insequens nec opinantis adsecuta est« senectus? T I, 94.

facta: plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum index || iudex ||; F I, 50.

magistratus, principes: tum (populus) magistratus et principes ... insequitur, insimulat, arguit; R I, 66.

pueros: f. adolescentes.

insero, einpflanzen, part. angeboren: alqd: unum illud erat insitum priscis || in primis || illis, quos „cascos“ appellat Ennius; T I, 27. nisi insitum illud in animis haberemus, ... oportere; T III, 63. ut esset insitum militibus nostris aut vincere aut emori; O III, 114.

amorem: quod erat insitus menti cognitionis amor; F IV, 18.

animos: cum .. animos corporibus necessitate insequisset; Ti 44.

calorem: quod ... calorem insitum in terris continueat || continet || artius; N II, 25.

cognitiones: quoniam insitas eorum (deorum) vel potius innatas cognitiones haberemus; N I, 44.

conversionem: quam (conversionem) habebat in se ipse eiusdem et similis innatam et insitam; Ti 45.

cupiditatem: nos ... habere etiam insitam quandam vel potius innatam cupiditatem scientiae; F IV, 4.

informationem: habebam, inquis, in animo insitam informationem quandam dei; N I, 100.

notionem: aiunt hanc quasi naturalem atque insitam in animis nostris inesse notionem, ut ...; F I, 31. ut a pueris tot rerum ... insitas ... in animis notiones ... haberemus; T I, 57.

opinationem: opinationem ... inhaerentem et penitus insitam; T IV, 26. opinatio ... inhaerens et penitus insita; T IV, 26.

opinionem: opinionem ... inhaerentem et penitus insitam; T IV, 26. ea ... (opinio) inhaerens et penitus insita; T IV, 27.

rationem: si modo ... lex est ratio summa insita in ||[in]|| natura; L I, 18.

vitia: cum illa (vitia) sibi insita, sed ratione a se delecta diceret; T IV, 80.

insero, einfügen: »hos ille (Muleiber) cuneos fabrica crudeli inserens perripit artus;« T II, 23.

inservio, dienen, ergeben sein, betreiben: alicui: etiamsi ille iis non eget, tamen ei potissimum inserviunt; O I, 49.

commodis: quos (adulescentes) suis commodis inservituros ... arbitramur; F II, 117.

honoribus: posteaquam honoribus inservire coepi; O II, 4.

mulieribus: cum (Ulixes) mulieribus ... inserviret; O I, 113.

insideo, sitzen, haften, sich befinden, besetzt halten: I. alqs: qui ... iumani et vastao insidens beluae; R II, 67.

imitatrix, mater: f. voluptas. mala: his ... malis insidentibus; T IV, 84.

Penates: sive a penu ducto nomine ... sive ab eo, quod (Penates) penitus insident; N II, 68.

voluptas: quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni, voluptas, malorum autem mater omnium; L I, 47.

II. montem: milites ... primum montem sacrum, ... deinde Aventinum armatos insedissee; R II, 63.

insidiae, Hinterhalt, Nachstellung, Hinterlist: I. sum: suntne ... insidiae tendere plagas? O III, 68.

II. I. habeo: quae (pax) nihil habitura sit insidiarum; O I, 35.

provideo: medicus morbum ingravescentem ratione providet, insidias imperator; D II, 16.

tendo: animis omnes tenduntur insidiae; L I, 47.

2. evado ex: num ... vates ... melius conceerit ... ex insidiis (evasurum) exercitum ... quam imperator? D II, 13.

III. plenus: cum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metus plena sit; F I, 66. possunt ... cuiquam esse utiles ... diurni et nocturni metus. vita insidiarum periculorunquae plenissima? O III, 84.

IV. alqd: f. II, I. habeo. metus: etsi eram perterritus non tamen metus quam insidiarum a meis; R VI, 14.

V. I. consequi: qui fortitudinis gloriam consecutus est insidiis et malitia; O I, 62.

interire: cum Tarquinius insidiis Ancii filiorum interisset; R II, 38.

vinci: ego ... vel hominum vitii vel subsidiis ||insidiis|| temporum victus; L II, 45.

2. de: qui nihil ex occulto, nihil de insidiis agendum putant; O I, 109.

ex: qui (Phalaris) non ex insidiis interiit; O II, 26. M. Atilius Regulus cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset; O III, 99.

sine: Diogeni (videtur) venditorem ... dicere vitia oportere, cetera sine insidiis agere; O III, 51.

insidior, nachstellen: facile celare, tacere, dissimulare, insidiari, praeripere hostium consilia; O I, 108.

insidiose, hinterfistig: ratio ... hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter; O III, 68.

insido, sich festsetzen, einprägen: alqd: quae ex igni, anima, aqua, terra turbulenta et rationis expertia insederint; Ti 45.

concitatio, fervor: cum ... hic fervor concitatioque animi inveteravit ||inveteraverit|| et tamquam in venis medullisque insedit ||insederit||, tum ...; T IV, 24.

oratio: facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio; T II, II.

semen: cum ... in locis semen insedit; N II, 128.

insigne, Kennzeichen, Abzeichen, Zierde: I, I. debet: ut ... confidant, notum iis esse debet insigne veri, quo obscuro et oppresso quod tandem verum sibi videbuntur attingere? A II, 36.

decidunt: stellae ... aureae, ... eorum insignia deorum, stellae aureae, quas dixi, Delphis positae ... deciderunt neque repertae sunt; D I, 75.

sunt: ne plura insignia essent imperii in libero populo quam in regno fuissent; R II, 55. f. debet. 2. sum: lituus, ... quod clarissimum est insigne auguratus; D I, 30.

II, I. opprimo: f. I, I. debet. pono, reperio: f. I, I. decidunt.

video: cum ... horum insignia, solem, lunam stellasque, vidissent; N I, 100.

2. utor: ne insignibus quidem regis Tullus nisi iussu populi est ausus uti; R II, 31.

3. absum ab: tincta ... absint nisi a bellicis insignibus; L II, 45.

insignio, deutlich machen: quod plenus aer sit immortalium animorum, in quibus tamquam insignitae notae veritatis appareant; D I, 64.

insignis, kenntlich, auffallend, ausgezeichnet: alqd: ut hoc quoque pluribus nominibus insigne faciamus; F III, 14. quoniam is ... habet insigne quiddam ad decus et ad gloriam; F III, 28.

audacia: quorum alter optimus vir, ... singulari fide, alter insigni scelere et audacia; R III, 27.

nota: ut ei (sapienti) vera multa videantur, neque tamen habere insigne illam et propriam percipiendi notam; A II, 101.

puer: quom esset cito necatus ||legatus, al.|| tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer; L III, 19.

scelus: f. audacia. similitudo: nec solum in rectis, sed etiam in pravitibus insignis est humani generis similitudo; L I, 31.

studium: cuius (A. Torquati) quantum studium et quam insigne fuerit erga me temporibus illis; F II, 72.

temeritas: quae (temeritas) tum esset insignis, cum ...; A I, 45.

titulus: quos si titulus hic delectat insignis et pulcher; T V, 30.

virtus: (virtus illius viri) etiam posteris erit clara et insignis; Lae 102.

vis: hos esse deos, quorum insigne vim et illustrem faciem videremus; N II, 80.

visus: quia (probabilia) visum quendam haberent insigne et illustrem ||[quia ... illustrem]||; N I, 12.

insimulo, beschuldigen, verdächtigen: I. alqm: etsi Democritum insimulat Epicurus; TI, 82. magistratus, principes: tum (populus) magistratus et principes ... insequitur, insimulat, arguit; R I, 66.

II. alqm: qui etiam queruntur, quod eos in-

simulemus omnia incerta dicere; A II, 32. insimulant eum (Ulixem) tragoediae simulatione insaniae militiam subterfugere voluisse; O III, 97. quod ... peccati ... se insimulant, quod dolere intermiserint; T III, 64.

insinuo, eindringen: se: si Zeno Citieus ... insinuasse se in antiquam philosophiam videtur; T V, 34. callidus ille et occultus ne se insinuet, studioso cavendum est; Lac 99.

insipiens, unweise, unverständlich, thöricht: A. **bei Substantiven**: alqs: etsi, quaeumque (sententiam, disciplinam) eliget, insipiens eliget; A II, 117. iam insipientes alios ita esse, ut nullo modo ad sapientiam possent pervenire; F IV, 56. ille (Polycrates) ... si insipiens, (quod certe, quoniam tyrannus), numquam beatus; F V, 92. ego insipientior quam illi ipsi, qui ...; D II, 51.

adfectio: ut eorum ... adfectio est illa quidem discrepans sibi ipsa, dum est insipiens; T IV, 29.

animus, corpus: nec .. tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset; C 80.

fortunatus: nec ||neque|| quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest; Lac 54. mundus: mundus .. si in aeterno praeteriti temporis spatio fuit insipiens; N II, 36.

philosophi: sunt .. (philosophi) insipientes; T III, 68.

B. **affici**: I. comprehendit: nos .. defendimus etiam insipientem multa comprehendere; A II, 144. conferunt: sua .. vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt; C 14.

habet: erat facile ... negare unquam laetitia adfici posse insipientem, quod nihil unquam haberet boni; T IV, 66.

insaniunt: [omnes insipientes .. insaniunt]; T III, 9.

potest: §. habet.

reicit, sumit: tam insipientem quam sapientem sumpturum, quae secundum naturam sint, reiecturumque contraria; F III, 59.

sunt: ut iam omnes insipientes sint miseri, quod profecto sunt; F IV, 66. quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnes insipientes esse non sanos; T III, 10. qui (Stoici) omnes insipientes insanos esse dicunt; T IV, 54.

obne Verb: insipientes omnes peregrinos, exsules, servos, furiosos? A II, 136.

II, I. adficio: §. I. habet.

2. contingo: quod insipientibus contingit omnibus ||[quod ... omnibus]||; T III, 4.

sum: nec insipienti etiam in summa copia non gravis (senectus esse potest); C 8.

3. cado in: quod cadere in non nullos insipientes potest; F IV, 15. est .. quaedam animi sanitas, quae in insipientem etiam cadat; T IV, 30.

III. animi: [omnium insipientium animi in morbo sunt]; T III, 9.

officium: ita est quoddam commune officium sapientis et insipientis; F III, 59.

opinio: hoc evenit, ut in vulgus insipientium opinio valeat honestatis; T II, 63.

sermo: quid turpius quam sapientis vitam ex insipientium sermone pendere? F II, 50.

vita: quae (perturbationes animorum) vitam insipientium miseram ... reddunt; F III, 35.

insipienter, thöricht: insipienter (adulescens) sperat; C 68.

insipientia, Thöricht, Unverständnis: I. est: omnium insipientiam, iniustitiam, alia vitia similia

esse; F IV, 21. ita fit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam; T III, 10.

II. fugio: insipientiam propter molestias esse fugiendam; F I, 46.

III. abl. comp.: neque insipientia ullum maius malum est; T III, 68.

insisto, auftreten, stehen bleiben, Halt machen, verweilen, beharren: I, I. unpersönlich: hoc est ... confidere suis testibus et † importata insistere! A II, 80.

2. alqs: tanta vis inerat in verbis, ... ut interdum insisteres; F II, 51. Zenonem cum Polemone disceptantem ... videre, ubi primum insisteret; F IV, 45. quae cum dixisset paulumque institisset; F V, 75. in cupressetis Gnosiorum et spatiis silvestribus (Plato) crebro insistens, interdum adquiescens; L I, 15. §. in. B. I. insisto in decumo, cingulo, rebus; A II, 94. F II, 3 (C. 260, b).

animus: iunctis ex anima tenni et ex ardore solis temperato ignibus (animus) insistit; T I, 43. animus perturbatus et incitatus nec cohibere se potest nec, quo loco vult, insistere; T IV, 41. ut (animus) nullam .. oram ultimi ||ultimam|| videat, in qua possit insistere; N I, 54. naturam .. eam dico, qua numquam animus insistens agitatione et motu esse vacuus potest; D II, 128.

mens: in qua (celeritate) non video ubinam mens constans et vita beata possit insistere; N I, 24.

motus: quarum (stellarum) motus tum incitantur, tum retardantur; saepe etiam insistant; N II, 103.

sapiens: ille (sapiens) in reliquis rebus non poterit eodem modo insistere? A II, 107.

stellae: quia (hae stellae) ... tam omnino ut moventur quidem, sed ad quoddam tempus insistant; N II, 51.

vita: §. mens.

II. adsimulare: «furere assimulare, ne coiret, (Ulixes) institit»; O III, 98.

insitio, Einpfropfen: nec consitiones modo delectant, sed etiam insitiones, quibus nihil invenit agri cultura sollertius; C 54.

insitivus, eingepfropft: hoc loco primum videtur insitiva quadam disciplina doctorum facta esse civitas; R II, 34.

insolens, lästig, dreist, übermütig: alqs: nec erat ei (Nestori) verendum, ne vera praedicans de se nimis videretur aut insolens aut loquax; C 31.

alacritas: quem ... temperantia ... insolenti alacritate gestire non sinat; T V, 42.

fastidium: unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium; F I, 10.

ostentatio: * neque insolens ostentatio; R I, 24. quae est ista in commemoranda pecunia tua tam insolens ostentatio? P 42.

superbia: divitiae, nomen, opes vacuae consilio ... dedecoris plenae sunt et insolentis superbiae; R I, 51.

insolenter, dreist, übermütig: disputo: Sisenna ... insolenter ... disputat somniis credi non oportere; D I, 99.

effero: iactatio est voluptas gestiens et se elferens insolentius; T IV, 20. quod aut cupias ardentur aut adeptus ceteras te insolenter; T IV, 39.

insolentia, Überhebung, Übermut: I. mirror: soleo saepe mirari non nullorum insolentiam philosophorum; T I, 48.

H. effrenatus: quam (flammam) non facilius sit sedare quam effrenataui insolentia multitudinem; R I, 65.

exsultare: Tarquinio exacto mira quadam exultasse populum insolentia libertatis; R I, 62. victoriis divitiisque subnixus (rex) exultabat insolentia; R II, 45.

insolitus, ungewohnt: cum repente (animus) in tam insolitum tanque perturbatum domicilium immigravit; T I, 58.

insomnia, Schlaflosigkeit: caret .. (senectus) etiam vinulentia || vinol. || et cruditate et insomnia; C 44.

inspecto, zuschauen: alqs: quod te inspectante factum est, ut ..; D I, 72. centuriones: tot centurionibus suis inspectantibus; D II, 23.

populus, rex: cotem ... inspectante et rege et populo novacula esse discissam; D I, 32.

sapiens: prius, quam Archimedes eo (sapiente) inspectante rationes omnes descripsit eas; A II, 116.

insperatus, unerwartet: Cyrenaii non omni malo aegritudinem effici censent, sed insperato et necopinato malo; T III, 28.

inspergo, daraufstreuen: iam abscedet (caput iecoris, cor), simul ac molam et vinum insperseris; D II, 37.

inspicio, besehen: exta: f. exta, II, 1. inspicio (3 St.) B. I, S. 932, b.

ovum: ii cum ovum inspexerant; A II, 57.

tabellam: ne quis inspiciat tabellam; L III, 38.

instantia, Nähe, Gegenwart: ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerit instantia, sic futura, quorum consequenti tempore vera erit instantia, ea vera dicimus; Fa 27.

instar, wie, so viel wie: ut omnia ex altera parte collocata vix minimi momenti instar habeant; O III, 11. id .. si accidat, mortis instar putemus; F V, 55. patrocinio .. se usos aut clientes appellari mortis instar putant; O II, 69. terram ... ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere; T I, 40.

instaurativus, erneuert: ludis intermissis instaurativi constituti sunt; D I, 55.

instauro, erneuern: somnio comprobato a senatu ludos illos iterum instauratos memoriae proditum est; D I, 55.

instillo, einträufeln, benetzen: oleum: haec (mens, animus) quoque, nisi tanquam lumini oleum instilles, extinguuntur senectute; C 36.

saxa: »quae (guttae) saxa adsidue instillant Caucasi«; T II, 25.

instinctus, Antrieb, Eingebung: 1. concitari: cum a corpore animus abstractus divino instinctu concitatur; D I, 66.

fundus: quae (oracla) instinctu divino adflatuque funduntur; D I, 34.

praenuntiare: quae (vis et natura) ... aliquo instinctu inflatuque divino futura praenuntiat; D I, 12.

2. sine: ut ego .. poëtam grave plenumque carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere; T I, 64.

instinguo, anreizen, aufregen: cum vinolenti adulescentes tibiaram etiam cantu ... instincti mulieris pudicae fores frangerent; fr X, 3.

institio, Stillstand: qui errantium stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit; T I, 62.

instituo, einsetzen, einrichten, einführen, bestimmen, festsetzen, ordnen, beginnen, beabsichtigen, unterrichten, bilden: 1. **absolut:** alqs: perge, ut instituisti; R II, 22. sequar .., ut institui, divinum illum virum; L III, 1. ut institui, nostra iura attingam; L III, 13. de iure populi Romani, quem ad modum instituisti, dicendum nihil putas? L III, 48.

II. **mit Ergänzung:** 1. **ut:** Arcesilas eum (morem) revocavit instituitque, ut ii ... non quaererent, sed ipsi dicerent; F II, 2. instituit (Dionysius), ut cadentibus iuglandium putaminibus barbani sibi et capillum adurerent; T V, 58. Democritus .. censet sapienter instituisse veteres, ut hostiarum immolarum inspicerentur exta; D I, 131. instituit .. primus, ut singulis consulibus alternis mensibus hictores praerent; R II, 55. ita .. (Cimonem) instituisse et vilicis imperavisse, ut omnia praerberentur; O II, 64.

2. **Infinitiv:** is (Crassus) primus instituit in forum versus agere cum populo; Lae 96. nec dubito, quin ... † lautum victum et elegantem magnifice ... colere instituissem; fr V, 43. hoc ipsum instituamus, ut placuit, pluribus verbis dicere, quod uno non poterimus; F III, 55. id .. (Epicurus) instituit docere sic; F I, 29. quasi instituit (natura) docere; F V, 59. (deus) instituit dupla et tripla intervalla explore partis rursus ex toto desecans; Ti 23. quos (ludos) tum primum anniversarios in circo facere instituisset; R II, 12. de quo (genere) instituerat paulo ante Tubero quaerere; R I, 17. centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit; R II, 18. Philo ... instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum; T II, 9.

III. **mit Object:** alqm: quis .. honesta in familia institutus et educatus ingenue non ipsa turpitudine ... offenditur? F III, 38. ut quisque optime natus institutusque est; F V, 57. qui ad laudem et ad decus nati, suscepti, instituti sumus; F V, 63. Antiochus, Posidonius, a quibus instituti sumus; N I, 6. ut me sic audiat, ... ut unum e togatis patris diligentia non inliberaliter institutum; R I, 36. Theophrastus .. institutus ab Aristotele; L III, 14. quae (studia doctrinae) .. prudentibus et bene institutis pariter cum aetate crescent; C 50. f. dictatorem.

alqd: ad hunc .. ipsum ... quaedam institui; A I, 2. ea ... nonne ab illis (antiquis) instituta sunt [inventata sunt]? F IV, 9. quod .. institutum rei publicae causa est; D II, 74. neque tam facile interrupta contexo quam absolvo instituta; L I, 9. quod institutum perite a Numa posteriorum pontificum negligentia dissolutum est; L II, 29. f. II, 2. dicere.

adulescentes: ut (senectus) adulescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat; C 29.

bonum: qui summum bonum sic instituit, ut nihil habeat cum virtute coniunctum; O I, 5.

certamen: cum Zenone ... Arcesilas sibi omne certamen instituit; A I, 44. nullum ut certamen instituum; T III, 51.

cives: quas ad res civis instituit et vocat; R I, 52.

civitates: nobis mox de instituendis et conservandis civitatibus aptiorem .. fore disserundi locum; R II, 65.

coetus: hi coetus .. hac ... causa instituti; R I, 41.

comitiatus, concilia: posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere; L II, 31.

consuetudines: primos congressus copulationesque et consuetudinum instituendarum voluntates fieri propter voluptatem; F I, 69.

dictatorem: his ipsis temporibus dictator etiam est institutus, ... T. Larcus; R II, 56.

disputationem: nunc ad institutam disputationem revertamur; D II, 7. quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatio; R I, 12.

exercitationem: ab Aristotele .. principem de singulis rebus in utramque partem dicendi exercitatio est instituta; F V, 10.

formam: Platonis .. auctoritate ... una et consentiens duobus vocabulis philosophiae forma instituta est; A I, 17.

genus: quod ... aliud dicendi institui genus; L I, 11.

gladiatores: illi (gladiatores), qui bene instituti sunt; T II, 41.

historiam: historia .. nec institui potest nisi praeparato otio nec exiguo tempore absolvi; L I, 9.

magisteria: me ... magisteria delectant a maioribus instituta; C 46.

orationem: tecum .. mihi instituenda oratio est; F V, 96.

rationem: male instituta ratio exitum reperire non potest; N I, 104. nec .. nostra quaedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio; R I, 13.

res: omnibus publicis rebus instituendis ... ex singulis tribus singulos cooptavit augures; R II, 16. quibus rebus institutis; R I, 27.

rem publicam: quod habemus .. institutae rei publicae tam clarum ... exordium quam ...? R II, 4.

Sabazia: cui (Dionysio) Sabazia sunt instituta; N III, 58.

sermonem: est .. ambulans ad hunc modum sermo ille nobis institutus; T II, 10. volat in optimum statum instituto tuo sermone res publica; R II, 33. ad rationem instituti sermonis sapientius; L I, 20.

signum: ut Phidias potest a primo instituere signum idque perficere; F IV, 34. (sapientia) debet institutum illud quasi signum absolvere; F IV, 34.

virum: eos (viros) melius a natura institutos fuisse, quam institui potuissent a philosophia; F III, 11. ut (vir) numquam a se ipso intuendo || instituendo || contemplandoque discedat; R II, 69.

vitam: iniurias .. fortunae facile veterum philosophorum praeceptis instituta vita superabat; F IV, 17. ad cuiusque vitam institutam accommodandum est ...; O II, 30.

institutio, Einrichtung, Anweisung, Unter-richt: I. debet: omnis ... quae [a] || quae || ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci; O I, 7.

desiderat, al.: omnis ratio atque institutio vitae adiumenta hominum desiderat, in primis ut habeat, quibuscumque possit familiares conferre sermones; O II, 39.

dicat: ipsa hominis institutio || inst. hom. || si loqueretur, hoc diceret; F IV, 41.

est: haec .. fuit apud eos morum institutio; A I, 23. quorum fuit haec institutio, in qua animadvertas velim quid mutandum putes; F IV, 3. loquitur: §. dicit. — potest: §. II, I. reperio; F I, 70. — proficiscitur: §. debet.

II, I. confundo: hanc initio institutionem confusam (animal) habet et incertam; F V, 24.

contineo: quod earum ipsarum rerum ... prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur; A II, 102.

habeo: §. confundo.

reperio: sine hoc institutionem omnino amicitiae non posse reperiri; F I, 70. neque reliquarum virtutum nec ipsius rei publicae reperitur ulla institutio; R I, 41.

suscipio: §. I. debet.

2. obliviscor: quae .. natura suae primae institutionis oblita est? F IV, 32.

3. specto ad: quia (ea officia) magis ad institutionem vitae communis spectare videntur; O I, 7.

sum in: neque .. dici potest in ulla rerum institutione non esse aliquod extremum atque perfectum; N II, 35.

III, I. erudiri: complures .. Graecis institutionibus eruditi; N I, 8.

2. in: §. I. est; F IV, 3.

institutum, Unternehmen, Absicht, Einrichtung, Anordnung, Grundfay: I. Subject: distant: vitae .. instituta sic distant, ut ...; R III, 15.

II. nach Verben: I. capio: duarum .. vitarum nobis erunt instituta capienda; F IV, 40.

cognosco: omnium fere civitatum ... ab Aristotele mores, instituta, disciplinas ... cognovimus; F V, 11. cum Pythagorae disciplinam et instituta cognoscerent; T IV, 3.

consequor: ut non nulli omnia imitatione maiorum suum quoddam institutum consequantur; O I, 116.

perficio: quod adsequar profecto, si instituta perfecero; D II, 6.

perscribo: leges etiam et instituta ac mores civitatum perscripsimus; F IV, 61.

retineo: veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; R V, 1.

sequor: eorum (virosum) se institutum sequi dicunt; A II, 13.

sero: vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? T I, 31.

servo: ut hodie stet Asia Luculli institutis servandis et quasi vestigiis persequendis; A II, 3.

teneo: nos institutum tenebimus; T IV, 7.

transfero: nisi hoc institutum postea translatum ad nostros philosophos || phil. nostros || esset; F II, 1.

tueor: mores et instituta vitae nos profecto .. melius tuemur; T I, 2. maiorum instituta tueri sacris caerimoniisque retinendis sapientis est; D II, 148.

2. paenitet: eo .. me minus instituti mei paenitet, quod ...; N I, 8.

3. abundo: quamquam te ... abundare oportet praeceptis institutisque philosophiae; O I, 1. utor: institute veterum, quo etiam Stoici utuntur, hinc capiamus exordium; F V, 23.

4. dico de: quis .. te potius .. de maiorum dixerit institutis? R I, 71. si pauca prius de instituto ac de iudicio meo dixerim; O II, 1.

disputo de: ut ille (Plato) ... de institutis rerum publicarum ac de optimis legibus disputat || disputavit, al. ||; L I, 15.

facio contra: sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem habere rationem rei familiaris; O III, 63.

habeo in: quae habemus etiam in publicis institutis atque legibus; L III, 43.

impello ad: ad eorum studia institutaque impellimur; O I, 118.

loquor de: ut de moribus institutisque maiorum ... loquamur; T IV, 1.

maneo in: *ne* is (Crito laus) quidem in patriis institutis manet; F V, 14. ut nihil possit in patriis institutis manere integrum; R II, 7.

pergo ad: iam ad instituta pergamus; O II, 8. sumo ex: ex eorum ... scriptis et institutis ... omnis doctrina liberalis ... sumi potest; F V, 7.

III. **nach Adjectiv und Adverb:** simul cum: quae (insulae) fluctibus cinctae natant paene ipsae simul cum civitatibus || civitatium, al. || institutis et moribus; R II, 8.

situs in: existimare omnia iusta esse, quae sita || sancita || sint in populorum institutis aut legibus; L I, 42.

IV. **nach Substantiv:** I. genera: genera ... si velim iuris, institutorum ... describere; R III, 17.

mutatio: facienda morum institutorumque mutatio est; O I, 120.

neglegentia: in qua (disciplina puerili) una Polybius ... nostrorum institutorum neglegentiam accusat; R IV, 3.

2. obtemperatio: quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum; L I, 42.

3. alqd ex: illud ex institutis pontificum et haruspicum non mutandum est; L II, 29.

V. **Umstand:** I. accipere: et mundum deum esse et caelum ... et animos et eos, quos maiorum institutis accepimus; N I, 30.

adduci: ut (plebes) multis *institutis* praeclarissimis adduceretur, ut auctoritati principum cederet; L III, 25.

agi: quae ... more agentur institutisque civilibus; O I, 148.

alere: quod illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem institutis et legibus; R III, 7.

eapere: f. II, 3. uter.

confirmari: non institutis opinio est confirmata, non legibus; T I, 30.

consecrari: maiorum institutis mens, fides, virtus, concordia consecratae et publicae dedicatae sunt; N II, 79.

constituere: cum a primo urbis ortu regis institutis, partim etiam legibus auspicia (essent constituta); T IV, I. cum ... non institute aliquo aut more aut lege sit opinio constituta; N I, 44. qui suam quisque rem publicam constituerent legibus atque institutis suis; R II, 2. quorum ingenis et inventis omnem vitam legibus et institutis exultantem constitutamque habemus; fr IX, 11.

dedicari: f. consecrari.

effici: id hominibus effici ex re publica debet partim institutis, alia legibus; R IV, 3.

erudire: qui in hac terra fuerunt magnamque Graeciam ... institutis et praeceptis suis erudierunt; Lae 13.

excoli: f. constituere; fr IX, 11.

exornare: exornavit (Pythagoras) eam Graeciam, quae magna dicta est, ... praestantissimum et institutis et artibus; T V, 10.

geri: ut ... pleraque senatus auctoritate et instituto ac more gererentur; R II, 56.

habere: qui Platonis instituto in Academia ... coetus erant et sermones habere soliti; A I, 17. quae (instrumenta animi) natura quaeque civilibus institutis habuit; R III, 5.

incendi: homines ... Romanos instituto Romuli bellicis studiis ut vidit incensos; R II, 25.

instruere: ut cum maiorum institutis, tum doctrina se instrueret; R III, 6.

mittere: institutis eorum, a quibus ortus erat, dona ... misit; R II, 44.

perficere: perfecit ... (verecundiam) institutis et disciplinis; R V, 6.

temperare: rem ... publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus; T I, 2.

teneri: opinionibus et institutis omnia teneri; A I, 44.

vacare: et legibus et institutis vacat aetas nostra muneribus iis, quae ...; C 34.

vagari: nostro instituto vagabimur; T III, 13.

vivere: quis ... tam agrestibus institutis vivit. ... ut ...? F III, 37. si patriis viveretur institutis et moribus; R III, 41.

uti: quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica; F III, 5.

2. in: multa etiam sunt in nostris institutis ducta ab illis; T IV, 4. f. III. situs in.

insto, bevorzugen, nahe sein, eindringen, drängen: alqs: ille (Epicurus) ... voluptatis nomen ... exaggerans instat acriter, ut ...; A fr 20 (3. 24).

alqd: sed id alias, nunc, quod instat; T III, 10. quae ... venientia metuuntur, eadem adficiunt aegritudine instantia; T IV, 11. quibus ... rationibus instantia feruntur, eisdem contemnuntur sequentia; T IV, 64. cur et ea, quae praeterierunt, facta sint et, quae instant, fiant et, quae sequuntur || sequuntur ||, futura sint; D I, 126.

acredula: »matutinis acredula vocibus instat, vocibus instat et adsiduas iacit ore querellas«; D I, 14.

dolor: premit ... (dolor) atque instat; T III, 71.

iter: quamquam iter instaret; D I, 59.

mors: id ipsum vident, qui sunt morbo gravi ... adfecti, instare mortem; D I, 63.

motus: quod terrae motus instaret; D I, 112.

quod (Pherecydes) ... terrae motus dixit instare; D I, 112.

procellae: »fulix ... nuntiat horribilis clamaus instare procellas«; D I, 14.

res: nos ... earum ... rerum rationem, quae nunc instant, explicatuos; R I, 33.

superstitio: instat ... (superstitio) et urget; D II, 149.

instructio, Aufstellung: quae ... classium navigatio aut quae instructio exercitus ... tantam naturae sollertiam significat, quantam ipse mundus? N II, 85.

instrumentum, Werkzeug, Hilfsmittel:

I. **absolut:** iam aes atque ferrum duelli instrumenta, non fani; L II, 45.

II, I. eripio: ii ... haec ipsa eripiunt vel instrumenta vel ornamenta vitae; A II, 31.

habeo: quae (instrumenta animi) natura quaeque civilibus institutis habuit; R III, 5. quanta ... instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam; L I, 59.

2. adiungo ad: quodsi quis ad ea instrumenta animi ... adiungendam sibi etiam doctrinam ... putavit; R III, 5.

III. opus: quid ... tanto opus est instrumento in optimis artibus comparandis? F II, 111.

IV, I. esse: tantus ... imperator ... fuit proeliis, oppugnationibus, navalibus pugnis totiusque belli instrumento et adparatu; A II, 3.

2. sine: ut nemo sine eo instrumento ad ullam rem illustriorem satis ornatus possit accedere; F V, 7.

instruo, einrichten, versehen, ausrüsten, unterrichten, unterweisen: alqm: vellem equidem . . . ipse (Epicurus) doctrinis fuisset instructor; F I, 26. nec ante aggrediar, quam te ab istis, quos dicis, instructum videro; F II, 119. cum . . . ad eam . . . (rem publicam) tuendam . . . maxime a nobis ornari atque instrui posses; F IV, 61. eriget ipse se, suscitabit, instruet, armabit; T II, 51. omnibus . . . virtutibus instructos et ornatos tum sapientis, tum viros bonos dicimus; T V, 28. video te testimonio satis instructum; R I, 59. ut cum maiorum institutis, tum doctrina se instrueret; R III, 6. quasi muneribus deorum nos esse instructos et ornatos; L I, 35. nos . . . a doctoribus atque doctrina instructi ad eam (rem publicam) et ornati accessimus; O I, 155. qui . . . in libera civitate ita se instruunt, ut metuantur; O II, 24. quos improbos . . . putant et ad faciendam iniuriam instructos; O II, 36.

alqd: quae satis scite nobis instructa et composita videntur; L I, 39.

adulescentes: ut (senectus) adulescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat; C 29.

animum: ut (animus) . . . sensibus instructus sit; F V, 34.

consilia: ut Phormio possit dicere: »cedo senem; iam instructa sunt mi in corde consilia omnia«; N III, 72.

domicilia: quae (domicilia) essent ornata signis atque picturis instructaque rebus iis omnibus; N II, 95.

domum: »o Priami domus! . . . vidi ego te . . . auro, ebore instructam regiffe«; T III, 44.

fortitudinem: fortitudo . . . satis est instructa parata, armata per sese; T IV, 52.

hortos: emit (hortos) instructos; O III, 59.

officinas: qui (philosophi) quasi officinas instruerunt sapientiae; L I, 36.

sapientem: his rebus instructus (sapiens) semper est in voluptate; F I, 62. erit . . . (sapiens) instructus ad mortem contemnendam, ad exsilium, ad ipsum etiam dolorem; F II, 57. sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum; F II, 112.

viros: qui (Peripatetici) claros viros a se instructos dicant rem publicam saepe rexisse; A II, 115. vgl. alqm; T V, 28.

vitam: a quibus vita hominum instructa primis sit; T V, 6.

insuavis, ohne Reiz: insuavem illam admirationem ei fore; Lae 88.

insula, Insel, Meereshäuf: I, 1. conlucent: quorum . . . (hominum) operibus agri, insulae litora, quae collucent distincta tectis et urbibus; N II, 99.

est: visne . . . in insula, quae est in Fibreno, sermone reliquo denus operam sedentes? L II, 1. hac . . . (insula) nihil est amoenius; L II, 6.

natant: quid dicam insulas Graeciae? quae fluctibus cinctae natant paene ipsae; R II, 8.

2. sum: omnis . . . terra . . . parva quaedam insula est circumfusa illo mari; R VI, 21.

II, 1. antepono: an . . . dubium est, quin fundos et insulas amicis anteponamus? F II, 83.

cingo, dico: § I, 1. natant. — circumfundo: § I, 2. — distinguo: § I, 1. conlucent.

emo: ut . . . Claudius proscripsit insulam [vendidit] || insulam ||, emit P. Calpurnius Lanarius; O III, 66.

incolo: qui (homines) quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos orbem terrae vocamus; N II, 165.

nomino, teneo: qui (Volcanus) . . . tenuit insulas propter Siciliam, quae Volcaniae nominabantur; N III, 55.

proscribo, vendo: §. emo.

2. egredior ex: si Seriphi natus esses nec unquam egressus ex insula, in qua lepulos vulpeculasque saepe vidisses; N I, 88.

linquo in: fore ut is (Philoctetes) in insula Lemno linqueretur; Fa 36.

relinquo in: relinquetur in insula Philoctetes; Fe 37.

venio in: ventum in insulam est; L II, 6.

III, 1. multitudo, varietas: quae multitudo et varietas insularum! N II, 100.

partes: qui (homines) partes eius insulae tenent, Europam, Asiam, Africam; N II, 165.

2. certamen de: cuius (Apollinis) de illa insula cum Iove ipso certamen fuisse traditur; N III, 57.

IV. in: in beatorum insulis . . . qualis futura sit vita sapientium; F IV, 53. cuius (Iovis) in illa insula sepulchrum ostenditur; N III, 53. tantos terrae motus in Liguriis, Gallia compluribusque insulis . . . factos esse, ut . . .; D I, 78. si nobis . . . in beatorum insulis immortale aevum . . . degere liceret; fr V, 50. §. I, 1. est; L II, 1. — II, 2. egredior ex.

insulanus, Inselbewohner: Achillem Astypalaeenses insulani sanctissime colunt; N III, 45.

insulsus, geistlos: tu mihi videris Epicharmi, acuti nec insulsi hominis ut Siculi, sententiam sequi; T I, 15.

insulto, verhöhnen: (convenit in) hominem sine arte, sine litteris, insultantem in omnes; N II, 74.

insum, darin, daran sein, innewohnen, sich befinden, beruhen: I. indir. Frage: in qua (selectione) primum inesse incipit et intellegi, quid sit, quod vere bonum possit dici; F III, 20.

2. Infinitiv: in qua (voluptate) tantum inest nihil dolere; F II, 32. cogitare . . . et providere et discere et docere . . . in horum quattuor generum inesse nullo putat; T I, 22. inest . . . velle in carento; T I, 88.

II. alqd: partes . . . esse mundi omnia, quae insint in eo; A I, 28. teneatur modo illud, non inesse in iis (sensibus) quicquam tale, quale . . .; A II, 99. in quibus (animis) doctissimi illi veteres inesse quiddam caeleste et divinum putaverunt; F II, 114. omnia . . . inesse debent in summa bonorum; F IV, 46. in quibus (bestiis) inest aliquid simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ||ut|| in equis; F V, 38. in motu et in statu corporis nihil inest, quod . . .? F V, 47. quae sunt extrinsecus, id est quae nec ||neque|| in animo insunt neque in corpore; F V, 68. haec et similia eorum in horum quattuor generum inesse nullo putat; T I, 22. quae declarant inesse in animis hominum divina quaedam; T I, 56. his . . . in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat; T I, 66. fr IX, 10. in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat; T III, 74. necesse est haec inesse in eo, quod optimum esse concedimus; N II, 18. in ea parte . . . haec inesse necesse est, et acriora quidem atque maiora; N II, 30. quoniam . . . neque est quicquam, quod non insit in eo (mundo); N II, 38. quae cum in sideribus inesse videamus;